Av. Fernando Ferrari nº 1080, Ed. América Centro Empresarial - Torre Norte - 7° andar
 Mata da Praia - Vitória - ES - CEP: 29066-380 -
Tel.: 27 3636-1855 - gabinete@fapes.es.gov.br

RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL FAPES Nº 08/2021 – MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
A Diretora Presidente da Fapes, no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar do Edital Fapes 08/2021 - Manutenção de Equipamentos –
Processo 2021-0GCC1.
Os recursos administrativos deverão ser enviados por via eletrônica ao e-mail recursoadministrativo@fapes.es.gov.br , no período de 21/02/2022 a
25/02/2022, através do preenchimento do Formulário de Recurso Administrativo, conforme previsto na Resolução FAPES nº 215/2018 e suas alterações
(https://fapes.es.gov.br/resolucoes). Recursos encaminhados fora do prazo, do formulário e/ou para outros e-mails, não serão válidos. Atentem-se às
instruções.

ATENÇÃO! Conforme item 9.3 do edital, o resultado preliminar divulgado poderá sofrer alteração após análise e julgamento dos recursos administrativos
interpostos.

Nº PESQUISADOR(A) TITULO DO PROJETO GRANDE ÁREA
INSTITUIÇÃO
EXECUTORA

MUNICÍPIO
ORÇAMENTO A

APROVAR
NOTA

PROPOSTAS CONTEMPLADAS

1
Letícia Nogueira da

Gama de Souza

Laboratório Multiusuário de
Histotécnicas (LHT): uma proposta de

integração de atividades de ensino
pesquisa e extensão na área de
Histologia e Patologia na UFES.

Ciências da Saúde UFES VITÓRIA  R$         45.165,59  93,0

2
Marcela Souza Lima

Paulo
Manutenção de equipamentos de

laboratório multiusuário
Ciências da Saúde EMESCAM VITÓRIA  R$         37.694,00  88,0

3
Eustaquio Vinicius
Ribeiro de Castro

Manutenção dos equipamentos do
laboratório multiusuário de

Instrumentação

Ciências Exatas e
da Terra

UFES VITÓRIA  R$         44.730,00  87,0

4
Rodrigo Sobreira

Alexandre

Manutenção de equipamento
multiusuário para emprego nas

pesquisas em Cultura de Tecidos
Vegetais

Ciências Agrárias UFES ALEGRE  R$         21.000,00  87,0

mailto:recursoadministrativo@fapes.es.gov.br
https://fapes.es.gov.br/Media/fapes/FORMULARIOS%20FAPES/FORMUL%C3%81RIO%20DE%20RECURSO%20ADMINISTRATIVO%20-%20RECORRENTE.docx
https://fapes.es.gov.br/resolucoes

Av. Fernando Ferrari nº 1080, Ed. América Centro Empresarial - Torre Norte - 7° andar
 Mata da Praia - Vitória - ES - CEP: 29066-380 -
Tel.: 27 3636-1855 - gabinete@fapes.es.gov.br

5
Estefano Aparecido

Vieira

Caracterização microestrutural de
materiais através do uso de microscopia

eletrônica de varredua
Engenharias IFES VITÓRIA  R$         30.474,30  86,0

6 André Soares Leopoldo
Laboratório Multiusuário de Fisiologia e

Bioquímica Experimental
Ciências da Saúde UFES VITÓRIA  R$         35.194,77  85,0

7
José Roberto de

Oliveira
Manutenção preventiva e corretiva de

fornos a resistência do PROPEMM
Engenharias IFES VITÓRIA  R$         37.800,00  84,5

8 Yuri Luiz Reis Leite
Manutenção do analisador genético do

Núcleo de Genética Aplicada à
Conservação da Biodiversidade

Ciências da Vida UFES VITÓRIA  R$         45.000,00  84,0

9 Iúri Drumond Louro
Veriti e GeneAmp: termocicladores
robustos na rotina de pesquisas em

biologia molecular
Ciências da Vida UFES VITÓRIA  R$         22.204,00  83,5

10
Daniel Claudio de
Oliveira Gomes

Manutenção de equipamentos de alto
impacto do CCS-UFES

Ciências da Vida UFES VITÓRIA  R$         39.600,00  83,5

11
Valdemar Lacerda

Júnior
Manutenção de Espectrômetro de

Ressonância Magnética Nuclear
Ciências Exatas e

da Terra
UFES VITÓRIA  R$         45.000,00  82,5

12
Flávia Regina Spago de

Camargo Gonçalves

Manutenção de equipamentos
utilizados em rede pelos grupos de

pesquisa do Ifes Campus Piúmas
relacionados à Recursos pesqueiros e

Engenharia de Pesca

Ciências Agrárias IFES PIÚMA  R$         44.820,00  82,0

13
Patricia Machado
Bueno Fernandes

Manutenção dos equipamentos do
Laboratório de Biotecnologia Aplicada
ao Agronegócio do Programa de Pós-
graduação em Biotecnologia da UFES

Ciências da Vida UFES VITÓRIA  R$         43.175,70  81,5

Av. Fernando Ferrari nº 1080, Ed. América Centro Empresarial - Torre Norte - 7° andar
 Mata da Praia - Vitória - ES - CEP: 29066-380 -
Tel.: 27 3636-1855 - gabinete@fapes.es.gov.br

14
Maria de Fatima

Pereira dos Santos

Manutenção de equipamentos para o
Laboratório de Preparo de Amostras e

Análise Química da UFES para fortalecer
núcleos de pesquisa no interior do

Estado

Ciências Exatas e
da Terra

UFES SÃO MATEUS  R$         44.999,85  81,0

15
Thiago Eduardo
Pedreira Bueno

Criação do Laboratório Multiusuário de
Ressonância Eletrônica

Ciências Exatas e
da Terra

UFES VITÓRIA  R$         40.410,00  81,0

16
Edson Passamani

Caetano

Manutenção corretiva do equipamento
PPMS da Rede de Usuários do Estado do

Espírito Santo

Ciências Exatas e
da Terra

UFES VITÓRIA  R$         44.998,20  80,5

17
Jeyce Willig Quintino

dos Santos
Manutenção de Equipamentos

Laboratório Multiusuário (LHMI - UFES)
Ciências da Vida UFES VITÓRIA  R$           5.000,00  80,5

18
Giovanni de Oliveira

Garcia
Avanços em estudos interdisciplinares
em produção vegetal e meio ambiente.

Ciências Agrárias UFES ALEGRE  R$         16.000,00  80,0

19
Sandra Lúcia Ventorin

Von Zeidler
Laboratório de patologia molecular -

UFES
Ciências da Vida UFES VITÓRIA  R$         19.600,00  77,5

20
Breno Valentim

Nogueira

Laboratório Multiusuário de
Microscopia Eletrônica (Laboratório

Multiusuário de Ultraestrutura Celular
Carlos Alberto Redins - LUCCAR)

Ciências da Vida UFES VITÓRIA  R$         33.075,00  77,5

21
Aloísio José Bueno

Cotta
Manutenção Corretiva GC-MS

Ciências Exatas e
da Terra

UFES SÃO MATEUS  R$         29.648,01  76,0

22
Ananias Francisco Dias

Júnior
Laboratório Multiusuário de Energia da

Biomassa (LEB/UFES)
Ciências Agrárias UFES ALEGRE  R$         15.998,00  75,0

Av. Fernando Ferrari nº 1080, Ed. América Centro Empresarial - Torre Norte - 7° andar
 Mata da Praia - Vitória - ES - CEP: 29066-380 -
Tel.: 27 3636-1855 - gabinete@fapes.es.gov.br

23 Lucas Louzada Pereira
Determinantes da Qualidade do Café do

Espírito Santo
Ciências Agrárias IFES

VENDA NOVA
DO

IMIGRANTE
 R$         39.870,00  74,5

24
Fabricia Benda de

Oliveira
Veículo Aéreo Não Tripulado

Ciências Exatas e
da Terra

UFES ALEGRE  R$           2.000,00  74,0

25 Danilo de Paula e Silva
Manutenção do sistema de geração

eólica de 1 kVA
Engenharias IFES SERRA  R$         17.500,00  73,0

26 Thalles Ramon Rosa
Manutenção corretiva - Espectrômetro

de absorção atômica
Ciências Exatas e

da Terra
IFES ARACRUZ  R$         36.000,00  72,5

27 Regina de Pinho Keller
Vigilância epidemiológica e ambiental de
SARS-CoV-2 na região metropolitana de

Vitória  ES
Engenharias UFES VITÓRIA  R$         44.944,20  72,5

28 Willian Bucker Moraes
Manutenção de Equipamento

Multiusuários
Ciências Agrárias UFES ALEGRE  R$         23.319,00  72,0

29
Fabricio Gomes

Gonçalves
Manutenção corretiva em equipamento

multiusuário - Laboratório de Painéis
Ciências Agrárias UFES ALEGRE  R$         45.000,00  72,0

30
Fernando Zanela da

Silva Arêas

Manutenção e expansão do laboratório
de Ciências cognitivas e

neuropsicofarmacologia e do
laboratório de neurorreabilitação e

neuromodulação da UFES

Ciências da Saúde UFES VITÓRIA  R$         32.814,68  70,5

31
Glaucia Rodrigues de

Abreu

Efeitos do ácido elágico na função
cardiáca após infarto do miocárdio de

ratas ovariectomizadas: Possíveis
mecanismos moleculares antioxidantes

Ciências da Vida UFES VITÓRIA  R$         15.800,00  70,0

Av. Fernando Ferrari nº 1080, Ed. América Centro Empresarial - Torre Norte - 7° andar
 Mata da Praia - Vitória - ES - CEP: 29066-380 -
Tel.: 27 3636-1855 - gabinete@fapes.es.gov.br

32
Valberto Pedruzzi

Nascimento
Manutenção do difratômetro de raios x

do LEMAG/UFES para usuários do ES
Ciências Exatas e

da Terra
UFES VITÓRIA  R$         36.900,00  69,00

33
Lilian Gasparelli

Carreira
Manutenção de Bomba Calorimétrica Engenharias UFES ALEGRE  R$         13.800,00  68,0

34 Marcos Antônio Ribeiro
Manutenção corretiva - Centrífuga

5430R Dequi/UFES
Ciências Exatas e

da Terra
UFES VITÓRIA  R$         11.307,69  68,0

35
Pedro Gutemberg de
Alcantara Segundinho

Manutenção da Máquina Universal de
Ensaios Mecânicos

Engenharias UFES ALEGRE  R$         24.120,00  65,5

36 Rosana Vilarim da Silva
Manutenção de prensa para ensaios

mecânicos
Engenharias IFES VITÓRIA  R$         12.000,00  65

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

1 Thiago Motta Bolonini
Manutenção de calibradoras e

facetadoras
Ciências Exatas e

da Terra
UFES VITÓRIA  R$                      -    58,5

2
Leonardo Luiz Lyrio da

Silveira

Manutenção espectrômetro de
fluorescência de raios x para análises

químicas e minerais

Ciências Exatas e
da Terra

CETEM
CACHOEIRO

DE
ITAPEMIRIM

 R$                      -    56,0

3
Miguel Angelo

Schettino Junior
Manutenção de Equipamentos

Ciências Exatas e
da Terra

UFES VITÓRIA  R$                      -    45,5

Vitória, ES, 18/02/2022   Aviso publicado no DIO em 18/02/2022

Cristina Engel de Alvarez

Diretora Presidente da FAPES